

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A JUNHO 2023 / BIMESTRE MAIO / JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	783.417.309,27	784.630.177,72	147.665.020,01	18,82%	433.313.408,88	55,23%	351.316.768,84
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	212.074.740,00	212.074.740,00	33.520.243,50	15,81%	105.396.079,42	49,70%	106.678.660,58
Impostos	189.494.000,00	189.494.000,00	30.797.060,59	16,25%	95.546.201,36	50,42%	93.947.798,64
Taxas	19.370.740,00	19.370.740,00	2.570.893,95	13,27%	9.457.860,86	48,83%	9.912.879,14
Contribuição de Melhoria	3.210.000,00	3.210.000,00	152.288,96	4,74%	392.017,20	12,21%	2.817.982,80
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	67.829.614,09	67.829.614,09	11.446.097,82	16,87%	30.420.837,42	44,85%	37.408.776,67
Contribuições Sociais	42.106.114,09	42.106.114,09	6.987.474,49	16,59%	17.225.236,11	40,91%	24.880.877,98
Contr. Custeio do Serv. De Ilum. Pública	25.723.500,00	25.723.500,00	4.458.623,33	17,33%	13.195.601,31	51,30%	12.527.898,69
RECEITA PATRIMONIAL	55.196.881,00	55.387.235,61	23.717.332,09	42,82%	52.817.583,96	95,36%	2.569.651,65
Receitas Imobiliárias	287.700,00	287.700,00	95.315,72	33,13%	170.932,48	59,41%	116.767,52
Receitas de Valores Mobiliários	53.580.915,00	53.771.269,61	23.308.878,86	43,35%	51.699.789,66	96,15%	2.071.479,95
Receita de Concessões e Permissões	1.328.266,00	1.328.266,00	313.137,51	23,57%	946.861,82	71,29%	381.404,18
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.200.490,00	4.200.490,00	786.965,28	18,74%	2.064.141,26	49,14%	2.136.348,74
Serviços administrativos e comerciais gerais	2.504.880,00	2.504.880,00	372.217,12	14,86%	1.168.078,13	46,63%	1.336.801,87
Serviços e atividades referente à navegação e a	260.000,00	260.000,00	65.054,04	25,02%	156.724,58	60,28%	103.275,42
Serviços a atividades referentes à saúde	800.000,00	800.000,00	226.053,45	28,26%	392.670,12	49,08%	407.329,88
Serviços e atividades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros serviços	635.610,00	635.610,00	123.640,67	19,45%	346.668,43	54,54%	288.941,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	425.413.950,18	426.436.464,02	73.393.471,64	17,21%	230.968.529,92	54,16%	195.467.934,10
Transferências da União	150.115.235,16	150.956.303,87	24.883.585,96	16,48%	74.079.840,00	49,07%	76.876.463,87
Transferências dos Estados	183.612.473,10	183.793.918,23	32.524.536,44	17,70%	108.416.259,65	58,99%	75.377.658,58
Transferências dos Municípios	3.585.241,92	3.585.241,92	597.540,32	16,67%	1.649.754,29	46,02%	1.935.487,63
Transferências de Instituições Privadas	40.000,00	40.000,00	1.313,65	3,28%	8.813,65	22,03%	31.186,35
Transferências de outras instituições	87.260.000,00	87.260.000,00	15.380.905,93	17,63%	46.669.232,56	53,48%	40.590.767,44
Demais Transferências Correntes	801.000,00	801.000,00	5.589,34	0,70%	144.629,77	18,06%	656.370,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.701.634,00	18.701.634,00	4.800.909,68	25,67%	11.646.236,90	62,27%	7.055.397,10
Multas administrativas, contratuais	6.294.234,00	6.294.234,00	2.743.828,06	43,59%	6.108.778,00	97,05%	185.456,00
Indenizações e Restituições	1.058.800,00	1.058.800,00	346.839,24	32,76%	510.213,39	48,19%	548.586,61
Multas e juros de mora das receitas de capital	20.000,00	20.000,00	2.002,40	10,01%	7.483,79	37,42%	12.516,21
Demais Receitas Correntes	11.328.600,00	11.328.600,00	1.708.239,98	15,08%	5.019.761,72	44,31%	6.308.838,28
RECEITAS DE CAPITAL	8.138.420,90	30.147.550,13	2.824.785,49	9,37%	6.229.574,13	20,66%	23.917.976,00
OPERACOES DE CREDITO	0,00	20.000.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000.000,00
Operações de Crédito Internas	0,00	20.000.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	1.270.000,00	1.270.000,00	1.208.474,35	95,16%	2.477.824,76	195,10%	-1.207.824,76
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	433.030,00	216,52%	433.030,00	216,52%	-233.030,00
Alienação de Bens Imóveis	1.070.000,00	1.070.000,00	775.444,35	72,47%	2.044.794,76	191,10%	-974.794,76
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.868.420,90	8.877.550,13	1.616.311,14	18,21%	3.751.749,37	42,26%	5.125.800,76
Transferências da União	5.290.479,23	5.316.914,84	722.655,17	13,59%	1.738.093,40	32,69%	3.578.821,44
Transferências dos Estados	1.460.000,00	3.442.693,62	893.655,97	25,96%	2.013.655,97	58,49%	1.429.037,65
Transferências dos Municípios	117.941,67	117.941,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	117.941,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de outras instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA	87.061.464,36	87.061.464,36	15.148.729,86	17,40%	40.765.397,08	46,82%	46.296.067,28
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	878.617.194,53	901.839.192,21	165.638.535,36	18,37%	480.308.380,09	53,26%	421.530.812,12
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	878.617.194,53	901.839.192,21	165.638.535,36	18,37%	480.308.380,09	53,26%	421.530.812,12
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	878.617.194,53	901.839.192,21	165.638.535,36	18,37%	480.308.380,09	53,26%	421.530.812,12
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt
 Prefeito do Município de Toledo

Cleusa Elaine Schnee Ullmann
 Controle Interno

Jadyr Cláudio Donin
 Secretário da Fazenda

Milton Endler
 Téc. Cont. PR-024412/O-4